

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1861
06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

संचारी रोगों के कारण होने वाली मौतें

1861. श्री अनूप संजय धोत्रे:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने अन्य कारकों/कारणों की तुलना में देश में वर्ष 2021 से संचारी रोगों के कारण हुई मौतों की संख्या का पता लगाने के लिए कोई आकलन किया है;
- (ख) यदि हां, तो इस संबंध में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेषकर महाराष्ट्र का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास देश में संचारी रोगों की बाधाओं और पैटर्न की पहचान करने के लिए कोई योजना है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) इस संबंध में सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं/किए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): देश में रोग निगरानी को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से, संघ के स्वास्थ्य मंत्रालय ने महामारी-प्रवण रोगों का पता लगाने और उनसे निपटने के लिए वर्ष 2004 में एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम शुरू किया है।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, महाराष्ट्र सहित भारत में संचारी रोग के कारण हुई मौतों का विवरण अनुलग्नक-I में, कोविड-19 से हुई मौतों का विवरण अनुलग्नक-II में, एच1एन1 से हुई मौतों का विवरण अनुलग्नक III में तथा वायरल हेपेटाइटिस से हुई मौतों का विवरण अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

(ङ): राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लचीले पूल के तहत एकमुश्त आधार पर निधियां जारी की जाती हैं, ताकि राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी ज़रूरतों और प्राथमिकताओं के अनुसार निधियों का उपयोग करने के लिए अधिक लचीलापन प्रदान किया जा सके। इन कार्यक्रमों के

कार्यान्वयन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) में उनके प्रस्तावों के आधार पर वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

स्वास्थ्य राज्य का विषय है। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय विभिन्न संचारी रोगों की रोकथाम एवं नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तत्वावधान में राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीबीडीसीपी), राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी), राष्ट्रीय कुष्ठ उन्मूलन कार्यक्रम (एनएलईपी) और राष्ट्रीय वायरल हेपेटाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीएचसीपी) सहित विभिन्न योजनाओं के माध्यम से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी एवं वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

दिनांक 06/12/2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1861 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

दिनांक 03.12.2024 की स्थिति के अनुसार आईडीएसपी में वर्ष 2021 से अब तक सूचित की गई राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार मृत्यु*													
	एईएस	चिकनपॉक्स	डेंगू	ह मून	लेड्स हेरोसिस	मलेरिया	खसरा	मैंगिजाइस	अफ	काली खांसी	एसएआरआई	एच ब टाइफस	टाइफाइड
राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों													
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
आंध्र प्रदेश	0	0	1	78	0	11	0	0	8	0	1	0	1
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	40	0	0	0	0
असम	208	3	9	8	2	3	0	0	28	0	0	4	0
बिहार	1	3	95	5	0	3	1	0	8	0	1	1	36
चंडीगढ़	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
छत्तीसगढ़	4	0	0	2	0	3	0	2	12	0	10	1	0
दिल्ली	0	0	188	0	0	8	0	6	29	0	6	0	5
गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
गुजरात	18	1	18	10	1	11	10	12	19	1	104	0	6
हरियाणा	0	0	8	0	0	0	0	0	2	0	0	0	3
हिमाचल प्रदेश	0	1	1	3	0	0	0	1	26	0	0	49	0
जम्मू और कश्मीर	5	0	29	7	0	0	0	7	53	0	64	1	1
झारखंड	0	0	8	3	0	2	0	0	9	0	9	0	0
कर्नाटक	1	1	58	59	8	9	1	0	31	0	24	0	2
केरल	8	3	56	9	103	3	1	9	101	0	27	12	0
लद्दाख	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	1	0	17	0	1	13	0	0	23	0	1	0	5
महाराष्ट्र	3	2	153	42	46	34	13	0	10	0	21	5	2
मणिपुर	0	0	10	1	0	0	0	0	81	0	4	2	0
मेघालय	1	0	1	20	0	3	0	0	6	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	1	0	0	10	0	1	17	0	1	4	1
नागालैंड	0	0	13	0	0	0	0	1	3	0	0	4	1
ओडिशा	0	0	0	0	0	5	0	0	5	0	0	0	1
पुदुचेरी	0	0	8	0	0	0	0	0	2	0	5	0	0
पंजाब	0	2	3	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0
राजस्थान	0	0	22	0	0	43	0	0	16	0	3	8	46
सिक्किम	1	0	1	0	0	0	0	0	78	0	1	1	0
तमिलनाडु	2	2	33	65	3	1	0	0	19	0	0	3	0
तेलंगाना	0	0	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
त्रिपुरा	3	0	1	0	0	3	0	0	62	0	1	0	0
उत्तराखंड	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
उत्तर प्रदेश	1	0	31	0	2	47	0	0	65	0	1	0	8
पश्चिम बंगाल	3	0	7	0	0	9	0	0	5	0	2	1	0
कुल योग	260	18	776	312	167	224	26	39	761	1	287	96	118

* स्रोत- एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम, एनसीडीसी, दिल्ली।

दिनांक 06/12/2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1861 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

01 जनवरी 2021 से 02 दिसंबर 2024 तक सूचित की गई राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कोविड-19 से हुई मौतें		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	मौतें
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	67
2	आंध्र प्रदेश	7629
3	अरुणाचल प्रदेश	240
4	असम	6995
5	बिहार	10922
6	चंडीगढ़	870
7	छत्तीसगढ़	10855
8	दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2
9	दिल्ली	16178
10	गोवा	3277
11	गुजरात	6799
12	हरियाणा	7888
13	हिमाचल प्रदेश	3316
14	जम्मू एवं कश्मीर (यूटी)	2913
15	झारखंड	4310
16	कर्नाटक	28330
17	केरल	69095
18	लद्दाख	104
19	लक्षद्वीप	52
20	मध्य प्रदेश	7192
21	महाराष्ट्र	99139
22	मणिपुर	1795
23	मेघालय	1489
24	मिजोरम	726
25	नागालैंड	703
26	ओडिशा	7344
27	पुदुचेरी	1349
28	पंजाब	15269
29	राजस्थान	7057
30	सिक्किम	374
31	तमिलनाडु	25977
32	तेलंगाना	2570
33	त्रिपुरा	558
34	उत्तर प्रदेश	15387
35	उत्तराखंड	6274
36	पश्चिम बंगाल	11875
कुल योग		384920

स्रोत- एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम, एनसीडीसी, दिल्ली

दिनांक 06/12/2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1861 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2020-2024 के दौरान सूचित की गई राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार एच1एन1 से हुई मौतें*					
क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र	2021	2022	2023	2024* (31-08-2024 तक)
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	0	0	0	0
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0
4	असम	0	0	0	3
5	बिहार	0	0	0	0
6	चंडीगढ़	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	1	4	9	18
8	दादरा एवं नगर हवेली	0	0	0	0
9	दमन और दीव	0	0	0	0
10	दिल्ली	0	0	0	0
11	गोवा	0	0	0	0
12	गुजरात	2	71	3	33
13	हरियाणा	0	12	4	26
14	हिमाचल प्रदेश	0	1	1	3
15	जम्मू और कश्मीर%	0	3	0	1
16	झारखंड	0	0	0	0
17	कर्नाटक	0	15	0	6
18	केरल	0	7	57	52
19	लक्षद्वीप	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1	2	0	0
21	महाराष्ट्र	2	215	32	36
22	मणिपुर	0	0	0	0
23	मेघालय	0	0	0	0
24	मिजोरम	0	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0	0
26	ओडिशा	0	0	0	0
27	पुदुचेरी	0	0	0	0
28	पंजाब	0	42	4	41
29	राजस्थान	1	11	0	12
30	सिक्किम	0	0	0	0
31	तमिलनाडु	0	25	19	2
32	तेलंगाना	0	0	0	0
33	त्रिपुरा	0	0	0	0
34	उत्तराखंड	0	0	0	1
35	उत्तर प्रदेश	1	2	0	3
36	पश्चिम बंगाल	4	0	0	2
संचयी योग		12	410	129	239
स्रोत- एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम, एनसीडीसी, दिल्ली।					
%: इसमें लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र के आंकड़ें भी शामिल हैं।					

दिनांक 06/12/2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1861 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वायरल हेपेटाइटिस ए,बी,सी एंड ई के कारण सूचित की गई राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार मौतें

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 (अप्रैल-सितंबर 2024)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0
2	आंध्र प्रदेश	32
3	अरुणाचल प्रदेश	0
4	असम	10
5	बिहार	उपलब्ध नहीं
6	चंडीगढ़	0
7	छत्तीसगढ़	41
8	दिल्ली	86
9	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	उपलब्ध नहीं
10	गोवा	0
11	गुजरात	479
12	हरियाणा	30
13	हिमाचल प्रदेश	66
14	जम्मू एवं कश्मीर	0
15	झारखंड	8
16	कर्नाटक	0
17	केरल	104
18	लद्दाख	7
19	लक्षद्वीप	उपलब्ध नहीं
20	मध्य प्रदेश	509
21	महाराष्ट्र	328
22	मणिपुर	50
23	मेघालय	37
24	मिजोरम	45
25	नागालैंड	62
26	ओडिशा	16
27	पुदुचेरी	0
28	पंजाब	41
29	राजस्थान	309
30	सिक्किम	0
31	तमिलनाडु	160
32	तेलंगाना	0
33	त्रिपुरा	6
34	उत्तर प्रदेश	392
35	उत्तराखंड	7
36	पश्चिम बंगाल	226

स्रोत: एनबीएचसीपी - राज्यों से प्राप्त इनपुट के आधार पर
